
1 



2 

1. Obecní úřad, který dosud neprováděl ověřovací agendu, není dosud uveden 
v příloze č. 1 k vyhlášce a má zájem tuto agendu vykonávat, bude postupovat 
stanoveným způsobem: 

 - obecní úřad zašle svoji odůvodněnou žádost o zařazení do 
přílohy č. 1 k vyhlášce obecnímu úřadu s rozšířenou působností, do jehož 
správního obvodu je zařazen. V žádosti uvede, jak jsou zajištěny materiálně 
technické a personální podmínky k provádění ověřování u tohoto obecního 
úřadu (tzn. zajištění vhodné úřední místnosti, obstarání ověřovací knihy, 
ověřovacích doložek, personální obsazení, apod.), dále NOVĚ  počet obyvatel 
a kde je nejbližší obecní úřad, který provádí vidimaci a legalizaci. 

 

2. Tento obecní úřad obce s rozšířenou působností prověří, zda jsou splněny 
materiálně technické a personální podmínky a spolu se svým stanoviskem 
zašle žádost obecního úřadu příslušnému krajskému úřadu. 

 

3. Krajský úřad doplní žádost obecního úřadu o své stanovisko a zašle ji 
oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra. 

 

Informace na webu Olomouckého kraje. 

 



3 

Vzor č. 1 

muž Votruba a žena Pechová  uzavřeli manželství a dohodli se na příjmení 

Votruba – Votrubová.  

Za trvání manželství požádali o změnu příjmení na Malý – Malá. 

Změna příjmení se uvede všude tam, kde se měněné příjmení objevuje : 

Muži se změna vyznačí do oddací a rodné matriky (do RL lze na žádost 

vyznačit, zde zapsaný muž užíval do data toho a toho příjmení Votruba). 

Ženě se změna vyznačí pouze do oddací matriky.  

Do OL se provedená změna příjmení vyznačí vždy do poznámky.  

Opravy RL zletilých dětí se po změně příjmení rodičů provádí na žádost,  bez 

poplatku, z úřední povinnosti.  

 



4 

Vzor č. 2 

Muž Malý, žena Puškina si po uzavření manželství ponechali každý své 

dosavadní příjmení. muž Malý – žena Puškina 

 

Ženě bylo uděleno státní občanství České republiky a požádala o změnu 

příjmení za trvání manželství na příjmení manžela. Tedy: 

Malý – Malá 

 

Změna příjmení ženy se vyznačí v oddací matrice a matrice narození vedené 

Zvláštní matrikou. Do RL se v poznámce uvede, že do data toho a toho 

užívala příjemní Puškina. 



5 

Vzor č. 3 

Muž Berlusconi a žena Horáčková si po uzavření manželství ponechali 

každý své dosavadní příjmení Berlusconi – Horáčková 

 

Za trvání manželství žena požádala o změnu příjmení na příjmení manžela - 

Berlusconi. 

 

Berlusconi – Berlusconi 

 

Změna příjmení ženy se vyznačí v oddací matrice, oddací list zůstane stejný, 

změna bude uvedena pouze v poznámce. 

Změna příjmení se dále vyznačí v rodné matrice, vydá se nový rodný list, kde 

bude uvedeno příjmení Berlusconi.  

 

Na žádost je možné do poznámky uvést, že do data toho a toho užívala žena 

příjmení Horáčková. 



6 

V § 29 zákona o rodině je stanoveno, že: 

 

„Manžel, který přijal příjmení druhého manžela, může do jednoho měsíce po 

právní moci rozhodnutí o rozvodu oznámit matričnímu úřadu, že přijímá opět 

své dřívější příjmení, popřípadě že upouští od užívání společného příjmení 

vedle příjmení dřívějšího.“ 

 

Oznámení se činí před kterýmkoliv matričním úřadem, který vystaví potvrzení. 

Od okamžiku učinění oznámení ponese žadatelka své dřívější příjmení. 



7 

Pokud jde o změnu příjmení po rozvodu ve lhůtě do jednoho měsíce – je 

změna osvobozena od správního poplatku dle položky 11 odst. 1 zák. o 

správních poplatcích  

 

Příklad:  Malá – Hrubá - Bílá - Černá 

 

Paní Černá, roz. Malá, která v době uzavření manželství užívala příjmení Bílá 

a rozvedla se s panem Černým, se může vrátit pouze k příjmení dřívějšímu, 

tj. Bílá, se kterým vstupovala do manželství s panem Černým. 



8 

Po uplynutí lhůty jednoho měsíce – je výše správního poplatku upravena 

rovněž položkou 11 písm. a) zák. o správních poplatcích a správní poplatek je 

ve výši 100,- Kč 

 

Ve správním řízení se může paní Černá vrátit buď k příjmení dřívějšímu Bílá 

nebo k příjmení rodnému tj. Malá. 



9 

Uvedenou problematiku řeší návrh vyhlášky č. 207/2001 Sb., která by měla 

nabýt účinnosti dne 1.1.2010, kterou se mění vyhláška Ministerstva vnitra 

č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, 

jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

V zájmu zajištění jednotného postupu matričních úřadů v této věci se navrhuje 

jasně upravit vyhláškou, do jaké matriční knihy se zapíše povolená změna 

příjmení fyzické osoby, která změnila osobní stav a jaké údaje budou uvedeny 

na matričním dokladu. 



10 

Za §24 se vkládá nový §24a), který stanoví, že: 

 

„Byla-li povolena změna příjmení osobě, která  

je svobodná, matriční úřad po provedení dodatečného záznamu do  knihy 

narození vydá rodný list, na němž bude v oddíle příjmení dítěte uvedeno 

příjmení po povolené změně; na žádost lze uvést do poznámky, do kdy osoba 

užívala své předchozí rodné příjmení, 



11 

a pokud je osoba vdaná, rozvedená, anebo ovdovělá, matriční úřad po 

provedení dodatečného záznamu v knize manželství, ve které je zapsáno 

manželství a příjmení osoby, které se jí mění, vydá oddací list, kde 

bude v poznámce vyznačena povolená změna příjmení. Pokud se mění rodné 

příjmení této osoby, matriční úřad dále postupuje podle  písmene a)“ tohoto §. 


